人民幣：新台幣 19 4.2710 80 - - - 37 4.5230 168

〜29〜

正達國際光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.9.30 113.12.31 113.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
　非貨幣性項目

　美金：新台幣 1,699 30.45 51,737 1,781 32.79 58,393 1,772 31.65 56,075

金融負債

　貨幣性項目

　美金：新台幣 9,793 30.45 298,143 9,785 32.79 320,788 8,218 31.65 260,104

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年及

一一三年九月三十日當新台幣相對於美金、人民幣、越南盾、歐元及日幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日

至九月三十日之稅後淨損將分別減少或增加1,377千元及4,025千元。兩期分析係採

用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年七月一日至九月三十日及一一四年及一一三年

一月一日至九月三十日外幣兌換損益淨額（含已實現及未實現）分別為(8,768)千

元、(7,820)千元、(12,071)千元及17,114千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅前淨損將分別減少或增加7,223千元及

6,123千元，主因係合併公司之變動利率之活期存款、定期存款及借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

〜30〜

正達國際光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 17,016 17,016 - - 17,016

國外非上市(櫃)公司股票 4,763 - - 4,763 4,763

受益憑證 2,890 2,890 - - 2,890

SAFE 164,044 - - 164,044 164,044

　　小　　計 188,713 19,906 - 168,807 188,713

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 829,779 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 463,662 - - - -

其他金融資產－流動 52,279 - - - -

存出保證金 8,842 - - - -

　　小　　計 1,354,562 - - - -

　合　　計 $ 1,543,275 19,906 - 168,807 188,713

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 68,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 353,828 - - - -

其他應付款 105,277 - - - -

應付設備款 21,325 - - - -

租賃負債(流動及非流動) 53,758 - - - -

長期借款(含一年內到期部份) 1,483,523 - - - -

　合　　計 $ 2,085,711 - - - -

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 3,963 3,963 - - 3,963

國外非上市(櫃)公司股票 24,133 - - 24,133 24,133

受益憑證 391 391 - - 391

SAFE 75,827 - - 75,827 75,827

　　小　　計 104,314 4,354 - 99,960 104,314

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 999,623 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 397,801 - - - -

其他金融資產－流動 342,479 - - - -

　　小　　計 1,739,903 - - - -

　合　　計 $ 1,844,217 4,354 - 99,960 104,314

〜31〜

正達國際光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 700,748 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 397,152 - - - -

其他應付款 84,068 - - - -

應付設備款 6,921 - - - -

租賃負債(流動及非流動) 78,333 - - - -

長期借款(含一年內到期部份) 1,153,940 - - - -

　合　　計 $ 2,421,162 - - - -

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

國外非上市(櫃)公司股票 $ 32,849 - - 32,849 32,849

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 749,400 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 523,555 - - - -

其他金融資產－流動 15,252 - - - -

　　小　　計 1,288,207 - - - -

　合　　計 $ 1,321,056 - - 32,849 32,849

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及帳款(含關係人) $ 382,027 - - - -

其他應付款 74,139 - - - -

應付設備款 974 - - - -

租賃負債(流動及非流動) 19,469 - - - -

長期借款(含一年內到期部份) 1,340,750 - - - -

　合　　計 $ 1,817,359 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜32〜

正達國際光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

[…]

•無公開報價之權益工具：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假

設係以被投資者之估計稅前息前折舊攤銷前盈餘及可比上市(櫃)公司市場

報價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場

流通性之折價影響。

(3.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(4)第一等級與第二等級間之移轉

合併公司於民國一一三年度並無任何金融資產及負債移轉之情形。

(5)第三等級之變動明細表

透過損益按公允
價值衡量
指定為透過
損益按公允
價值衡量

民國114年1月1日 $ 99,960

總利益或損失

　認列於損益 (21,758)

購買 90,605

民國114年9月30日 $ 168,807

〜33〜

正達國際光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

透過損益按公允
價值衡量
指定為透過
損益按公允
價值衡量

民國113年1月1日 $ -

購買 32,849

民國113年9月30日 $ 32,849

(6)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－權益證券投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工具

投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公允

價值衡量之金融

資產－無活絡市

場之權益工具投

資

可類比公司法 •股權淨值比乘數

(114.9.30及113.12.31分

別為4.38倍及3.57倍)

•缺乏市場流通性折價

(114.9.30、113.12.31及

113.9.30皆為30%)

•乘數愈高，公允

價值愈高。

•缺乏市場流通性

折價愈高，公允

價值愈低

透過損益按公允
價值衡量之金融
資產－SAFE

二元樹模型 •波動度(114.9.30及
113.12.31皆為56.09%)

•波動度愈高，公
允價值愈低

(7)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參

數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下
公允價值變動反應於

本期損益
公允價值變動反應於

其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

民國114年9月30日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 股權淨值比乘數 ±5% $ 238 (238) - -

　無活絡市場之權益工具投資 流動性折價 ±5% 340 (340) - -

　SAFE 波動度 +5% - (23) - -

　SAFE 波動度 -5% - (226) - -

〜34〜

正達國際光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

向上或下
公允價值變動反應於

本期損益
公允價值變動反應於

其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

民國113年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 股權淨值比乘數 ±5% 1,207 (1,207) - -

　無活絡市場之權益工具投資 流動性折價 ±5% 1,724 (1,724) - -

　SAFE 波動度 ±5% 32 (55) - -

民國113年9月30日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流動性折價 ±1% 328 (328) - -

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(二十二)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一三年度合併財務報告附註六(二十

二)所揭露者無重大變動。

(二十三)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一三年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一三年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一一三年度合併財務報告附註六(二十三)。

(二十四)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司於民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日之非現金交易投資活動

如下：

114年1月至9月 113年1月至9月
本期購置不動產、廠房及設備價款 $ 172,278 16,206

加：期初應付設備及工程款 6,921 2,133

減：期末應付設備及工程款 (21,325) (974)

減：外幣換算損益 (483) 16

$ 157,391 17,381

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

114.1.1 現金流量 非現金之變動 匯率變動之影響 114.9.30

長期借款 $ 1,340,750 142,773 - - 1,483,523